De sortilegijs. Sermo. xliiij.

ficitatibus. Adodo igitur cognitio et pronuntiatio illorum futurorum effectuum: quod sunt determinati in causis suis vel qui eveniunt ut semper: vel qui eveniunt ut frequenter non dicitur divinatio. neque est superstitiosus vel illicitus. nisi forte apud eum. que ordo cause lateret ad causatum. Unde precognitio et pronuntiatio ortus solis: non dicitur divinatio: neque quando medicus ex scientia vel experientia predicat sanitatem: vel mortem futuram: et astrologus: per suam scientiam: eclipsim vel pluviam predicat divinare dicunt. Tertio quedam futura sunt: que se habent ad utrumlibet: sicut sunt potentie anime rationalis que causant actus humanos libere: quod potentia volitiva potest facere hoc et illud: et non facere: et libere quantum est in se. Et eveniunt quoque casuales et fortuiti qui non habent causam naturalem. De quibus Tullius in libro de divinatione ait. Rerum fortuitarum nulla presentio est. Ut quod quis vineam ligonizans: inueniat thesaurum. Et quia cecidit gutta de lucerna debeat pluere et huiusmodi: que ut in paucioribus eveniunt et raro. Scire igitur effectus actuum humanorum: et qui a casu eveniunt antequam sint: est proprium dei: cui omnia absentia quantumcumque distantia: presentia sunt. Et ideo procedentia

ex actibus hominum: et casus fortuitos velle precognoscere vel pronuntiare antequam sint: pertinet ad divinationem: ubi expresse demones invocantur: et ibi se immiscet diabolus: et si non invocet: ut implicet animos hominum vanitate et falsitate. Hec collecta sunt ex dictis. s. Tho. ij. sententia. d. xv. ar. ij. Et prima parte. q. lvij. arti. iij. Et iterum in questionibus de malo. et secunda secunde. ubi. s. Unde Isidorus libro etymologiarum. dicit quod divini dicuntur quasi deo pleni. Divinitate enim se plenos simulat: et astutia fraudulentie: hominibus futura coniectant: quod omnino est alienum: ab intellectu humano: cum dicat Iob. ij. perierar. De futuris contingentibus: non est determinata veritas. Iero. autem super Isa. et habetur in decretis. xxxvij. d. c. Uno divinos: sic definit. Divinos eos debemus accipere qui coniectura mentis sue: incerta futurorum quasi vera pronuntiant absque divinatorum verborum auctoritate. hec ille. His declaratis: queritur utrum divinatio sit mortale peccatum. Cui questioni respondeo et dico. Divinationem semper esse mortale peccatum. Quod sane triplici ratione declaro: prout elicitur ex dictis. s. Doc. fa. fe. q. lxxxv. et

Feria. v. Dñice passionis.

¶ Primo ratione modi.

¶ Secdo ratione pacti.

¶ Tertio ratione precepti.

¶ Dico primo q̄ diuatio ē peccatū mortale ratione modi. sic. Qui indebito modo usurpat pre nunciationem futurorū euentu u3 peccat mortaliter. S3 diuinator ē huiusmodi. ¶ S3 maior sic Ille qui usurpat quod dei ē: nō dō reuelāte mōtalr peccat. S3 diuini hoc faciūt: qd̄ p3: q2 diuī dicunt quasi deo pleni: vt dicit Isidorus: et supra allegatū est. Vbi nō. q̄ futura possūt tripliter cognosci. ¶ Primo naturali ratione: et hec precognitio nō est diuinatione vt patet supra in diffinitione. Secundo dei reuelatione: et hoc modo futurorum precognitio nō ē diuatio. Vnde si qs̄ futura cōtigētia deo reuelāte p̄nūciat: tūc ip̄e nō diuinat i. qd̄ diuinū est nō facit: s3 magis qd̄ diuinū ē suscipit. ¶ Tertio mō p̄nt cognosci futura: diaboli reuelatōe siue indicatōe: q̄ vt ait Augu. xxxvj. q. iij. c. Scien. ex subtilitate igenij: et ex lōga experientia: futura contingentia aliqñ cognoscit. Et respectu horū est diuinatione. ergo diuatio semper ē peccatū mortale. ¶ Secdo p̄bat diuinationē esse peccatū mortale rōe pacti. sic. Quicūq3 frāgit et irritat p̄missionē et pa-

ctū factū cū deo: peccat mortalr. Sed superstitiosus icātator: diuinator et huiusmodi. Frāgit: irritat: dissipat: trāsgredit: anihilat p̄missionē et pactū factū cū dō i sacro baptisate: vbi hō dedit cās se deo: abrenūciauit diabolo et actib⁹ ac pōpis ei⁹. Sequēnt aut hui⁹ abnegat fidē dei et pactū: dās se diabolo. Ergo peccat mortalr. Mā vt ait. s. Doc. Superstitiosus et diuinator: vlt̄ offert sacrificiū diabolo: vlt̄ h3 societate et familiaritate cū diabolo tacite vlt̄ exp̄sse: et sic adiutori u3 h3 a diabolo i faciēdo vlt̄ cognoscēdo. Et iō Augu. in libro de doc. xp̄iana. et habet i decretis. xxvj. q. ij. c. Illō i fine. Dēs igit̄ artes: vlt̄ nugatorie: vlt̄ noxie supstitōes: ex quadā pestifera societate hominū et demonū: q̄si pacta infidelis et dolose amicitie constituta penit⁹ sunt repudiāde et fugiēde a christiāo. hec ille. Vñ diuinator totaliter diabolus efficitur: filius diaboli fact⁹ negat et calcans baptismum et fidem. Audi terribilem sniam. xxvi. q. vii. c. Mon l3. c. Si qs. c. Mō obseruetis. Qui talia credūt sci ant se fidē christiana3 et baptis mū p̄uaricasse et paganū et apostatā. i. retro abeūtē et inimicū dī i irā dī grauit icurrisse: et sūt vba Augusti. Ex his igit̄ appa

De sortilegijs. Sermo. xliiij.

ret sine dubio diuinationē esse peccatū mortalissimum. Tertio probatur diuinationē esse peccatū mortale rōne p̄cepti. sic. Quicūq; facit cōtra p̄ceptū dei mortaliter peccat. S; diuinatoꝝ facit p̄ceptū dei. Nā Deut. xviii. p̄cipit. Nō sit qui phitones consulat: neq; diuinos: neq; querat a mortuis veritatē. hec ille. Et ezech. xiiij. Vana non videbitis: et diuinationes non diuinabitis. Ergo diuinaro ē peccatū mortale.

Secundo principaliter circa diuinationē considerare debemus malignationē. Tāta est diuinationū malignitas vt triplici lege asperime puniantur.

Primo lege diuinali.

Secundo lege canonicali.

Tertio lege humanali.

Primo diuinatoꝝ atq; sortilegi puniuntur lege diuinali. Dicit in Deut. xviii. Quando ingressus fueris terrā quam dñs deus tuus dabit tibi: caue ne imitari velis abominationes illarū gētiū: nec inueniat in te: q; lustret filiū suū aut filiā ducēs p̄ ignē: aut qui ariolos sciscitet: et obseruet somnia atq; auguria: ne sit maleficus: nec incantatoꝝ: nec phitones consulat: nec diuinos: et querat a mortuis veritatē. Quia. n. hic abominet dñs:

et p̄pter istiusmodi scelera debet eos in introitu suo. Et in eodē. c. p̄pha aut q; arrogātia deprauat: voluit loq; in noie meo que ego nō precepi vt diceret: aut ex noie alioꝝ deoꝝ interficitur. Et Leuit. xx. Vir sine mulier in qbus phitonicus vel diuinationis fuerit spiritus morte moriatur: lapidibus obruent eos. Sanguis eoz sit sup illos. Et Ezech. xiiij. De p̄phetis in fipiētibus qui sequūtur spiritū suū et nihil vidēt. Et ibidē. Erit manus mea sup p̄phetas qui vident vana et diuināt. In lege vero canonica apponūtur diuerse pene. Si. n. diuinatoꝝ est occultus iniungitur p̄nia quadraginta dieꝝ. Extra eo. c. i. Si notori⁹ sit: denegat ei eucharistia: vt p; de cōse. di. ij. c. Pro dilectione. Si sit laycus est excoicandus. xxvi. q. v. c. Non op; . Et. c. Si q; ep̄s. Et. c. Aliquāti. S; et crescente cōtumacia crescere d; et pena: vt incarceretur et huiusmodi. Item si seruus sit: d; verberibus castigari. xxvi. q. v. Contra idolorum. Episcopus etiam tales diuinos et superstiosos turpiter debonestatos: d; parrochia sua eicet d;: vt habetur. xxvi. q. v. c. Episcopi. Tales et infames sunt. Similiter et q; ad eos concurrunt. Nū nec ad

Feria. v. Diuice passionis.

accusationem debent admitti: vt pz. ij. q. viii. c. Quisq. Nec ad testimoniū dicendum debēt recipi. Extra de testi. c. Testimonium. Si vero diuinatoz sit clericus deponēd⁹ est: z in monasterio detrudendus. vt habetur. xxvi. q. v. capitulis superi⁹ allegatis. Et qui credūt huiusmodi sortilegijs. v. annis debēt penitere. xxvi. q. v. c. Non liceat. Ultimo cōcludit lex canonica q̄ tales sunt a dyabolo captiua ti: vt habetur. xxvi. q. i. c. Episcopi eozuz. Lege deniqz civili terribiliter diuini z huiusmōi malefici damnantur. Nam capite plecti debent. Et si accedāt ad domuz alterius debent cremari. C. de maleficis. l. nullus aruf per nullus sacerdos: nullus eorum: qui huic ritui assolent ministrare: limē alterius accedat non ob alteram causam: s; huiusmodi hois amicitia quāuis vetus repellatur cōcremādo illo aruspice: qui ad domum alienā accesserit: z illo in inulā deportādo: post adēptionē bonoz qui cū reuocauerit: suasionibus vel premijs. Accusatorē autem huius criminis nō delatorē eē: sed dignum magis premio arbitramur. Hoc est dicere q̄ incantatoz d; cremari: z qui eum recepat ad incantandū; d; pri-

uari per fiscum suis bonis z bāniri: z accusatoz premio remunerari. Et. l. Memo. Et. l. culpa. Et ideo oēs debent se armare contra hmōi: vt exterminentur maxime rectores z domini scientes: qui tenentur z ipsi si nō expellunt hmōi: mortaliter peccant. Hi pro omnium rationū confirmatione adduco tex. Augu. in lib. de ciui. dei. Et. xxvi. q. ij. c. Qui sine saluatore salutem vult habere: z sine vera sapientia estimat se prudētē fieri posse: non sanus sed eger: non prudens sed stultus in egritudine assidua laborabit: z in cecitate norie stultus z demens permanebit. Ac proinde omnis ingfatio z omnis curatio que a diuinis magicis artibus vel ab ipsis demonibus in idoloruz cultura expetitur: mors potius dicēda est q̄ vita. Et qui ea sectantur si se non correxerint ad eternam perditionē tendūt psalmista dicente. Omnes digentius demonia sunt: qui per deceptos hōies alios decipere quottidie gestiunt: vt perditionis sue eos faciant esse participes. Itaqz hec vanitas magicarum artiu; ex traditione malozum angelorum in toto terrarum orbe: plurimis seculis inualuit: per quā dā scientiam futurozū z infer-

De sortilegijs. Sermo. xliiij.

notum: et per inuentiones eorum iueta sunt auruspitia et augurationes: et ipsa que dicuntur oracula et nigromantia. hec ille.

Tertio principaliter circa superstitiosa; diuinationem considerare debemus specificationem. Licet enim sint multe species et modi diuinationis in quibus semper est peccatum mortale: tamen more nostro duodecim tantum ad presens explicabimus.

Primus modus diuinationis dicitur inuocatus. Cum aliquis expresse iuocat demones ad aliquid sciendum vel operandum semper mortaliter peccat. ut patet per. s. Doct. pa. se. q. lv. r. q. xcv. Et huiusmodi superstitiosa diuinatoria diuersimode inuocatur sicut diuersos effectus reuelationis: ut habetur in decretis. rvi. q. iiii. c. Igitur r. q. v. c. Nec mirum. Si enim apparent demones in diuersis formis dicitur prestigium. Et hoc faciunt ut illudant hominibus volentes videri quod non sunt. Si vocati per somnia prenuunciant: dicitur diuinatione per somnium. Si per suscitationem mortuorum vocati: non quod mortui vere suscitantur nunciant: dicitur nigromantia. Si vocati vel astricti per obsessos et arreptitios vigilantes:

prenuunciant futura: dicitur phitonia.

Si vocati prenuunciant in figuris varijs: apparentibus conspectibus hominum. Si in visceribus animalium: que ydolis imolantur dicitur auruspitium. Si inuocati apparent in vngue vel in ferro: vel in lapide polito: dicitur geomantia. Si tales figure in aqua apparent: dicitur hydromantia. Si in aere appareant figure: dicitur aeromantia. Si in igne: dicitur pyromantia. In quibus diuinationibus ut dictum est semper interuenit peccatum mortale. Secundus modus diuinationis est cum aliquis ex motu corporis celestis et eius influenza diuinat vel prenuunciat de termine aliquem fore bonum vel malum: vitiosum vel virtuosum: mortaliter peccat: ut elicitur. de pe. di. ij. c. Si non inquit. cum bonitas: vel malitia a libero arbitrio dependat: quod est spirituale: et non subiacet impressionibus neque motibus syderum. Licet ipsi motus aliquantulum inclinent partem sensitivam ad unum magis quam ad alium. Tamen ut ait sanctus Doctor. pa. se. questione lxxxv. Et Augustinus. rvi. questione. iiii. c. Ergo homo non necessitatur cum sit dominus suorum actuum. Et Ptolomeus astrologus ait. Sapiens dominabitur

Feria. v. Dñice passionis.

astris. Itē mortaliter peccat: cū aliquis prenūciat ex motu syderuz casuz fortuituz: vtputa: q̄ so diēs debet reperire thesauruz: vel quod super aliquē erentes de domo: debet cadere lapis vl' trabs ⁊ huiusmodi. Ad hos euentus nō extendit sciētia humana: vt dictū est. Ideo illicituz ⁊ mortale. Itē mortaliter peccat: cū quis ex motu animaliuꝝ vel vocibus eorum prenūciat: de homine: in his que dependent a libero arbitrio: vt quia cantauit auis: prenūciat debere hodie merces expedire ⁊ huiusmodi: vl' q̄ ille stranutauit: pnūciauit illū debere perdē lucrū. Et de his familia. Itē mortaliter peccat: cū quis ex garritu auiuꝝ prenūciat pluuias: guerras ⁊ tēpestates ⁊ hmōi. qm̄ .s. hmōi garritus vel crocitatōes: nō habēt ordinē ad predictos effectus. Nā si motu anserū vel frequēti crocitate cornicule: aliquis prenūciat pluuiā: nō ē diuinitio superstitiosa. Sūt ei multa animalia sentiētia mot⁹ celi: ⁊ ide ea diuersimode moueri cōtigit: vt asinus ⁊ gallus ⁊ catta ⁊ rana ⁊ huiusmodi. S; si illi mot⁹ ⁊ voces nō habēt ordinem: vel naturalē inclinationē ad effectum: prenūciatio illius effectus: est mortale: ⁊ supersti-

tiosuz vt declarat. s. Doc. Et talis diuinitio vocatur auguriū. Tertius modus dicit̄ obuiatius. Cuz quis diuinat: habēs pro malo signo: obuiari mulieri barbate: claudo: ceco: religioso: mortuo: dum ad sepeliendum portatur bestie cespitant. Et cū accidit se calciare in pede sinistro: anteq̄ in dextro vel induere camisiā retro vel in reuerso: vel q̄ mures rodant pānos: vel cū accidit: verbuz prolatum alia de cā: ⁊ ipse torquet: ad diuinationē alicui⁹ euentus: fortunij vel infortunij ⁊ huiusmodi diuinitio dicit̄ omen vt ait. b. Tho. 2a 2e. q. lxxxv. Et ē peccatū mortale: q̄ superstitiosuz ⁊ illicitū: maxie cū hoc credit̄ scienter ⁊ aduertent. Quart⁹ modus diuinitiois dicit̄ inspectiu⁹. Cū aliquis ex cōsideratiōe linearum manus: vel inspectiōe spatulaz: precognoscere ⁊ diuinare vult futura de malicia vl' bōitate vel etiā presentia ⁊ huiusmodi peccat mortali. Et prima diuinitio linearū dicit̄. Cirromantis sc̄ba. s. spatulaz vocat̄ spatulomātia. De qb⁹ habetur in locis superi⁹ allegatis: ⁊ ess; hereticū tenere: q̄ homo ex phisonomia vel constellatione necessitetur ad bonuz vel ad malū. Quint⁹ mod⁹ diuinitiois dicit̄ sor-

De sortilegijs. Sermo. xliiij.

rius. Cū aliq̄s utitur sortibus diuinatorijs ad diuinanduz vel pronunciandū: vt si sibi contigerit festuca minor: debeat tale qd enenire: vel si accipiat breue oc cultū inter multa breuia: et s̄m illud diuinat de preteritis vel p̄ sentib⁹: vel futuris: vel si s̄m pri mū verbū occurrēs in apertio ne libri: vel si ex proiectiōe taril loꝝ: s̄m certa puncta vult diui nare: vel figuras plūbi proiecti in aqua vult cognoscere et nū ciare: et in huiusmōi multis: pec cat mortaliter. Et hec diuinationo vocatur sortes. que phibetur oī no. xxvi. q. v. c. Sortes. r. c. sequē ti. r. q. vii. c. Nō obfuetis. Vti vero sortibus diuersorijis: licitū est in rebus temporalib⁹: si ni hil superstitiosum addat. ¶ Se xtus modus diuinationis dicit̄ somnatiuus. Cū aliquis faciēs etiam orationes aliq̄s obseruat somnia et s̄m ea vult diuinare de occultis vel futuris: nisi sci ret ex reuelatione diuina proce dere. mortaliter peccat: et alias ēt ad somnia attendendo: picu losissimū est: quia demon com muniter his se imiscet: tamē ob seruatio somnioꝝ procedentiuz per naturalē cōplexionē: vel p̄ cedentiuz ex impressione celesti ad illa somnia se extendētes: nō esset supstitiosa nec illicita. Sed

p̄ declaratōe vide. s. Doct. s̄a s̄e q. xcvi. ar. vi. Nota hic diligēter cōtra illos qui tenēt et legūt vel vtunt̄ libro Danielis prophete: qui vere nō est Danielis: s̄ fal so ei ititulat̄: vt habetur. xxvi. q. vii. Non obseruetis. Et est tex. Augu. Nō liber ille oīno cōbur rendus est. ¶ Septim⁹ mod⁹ di uinationis dī breuiatiuus. Cū aliq̄s facit vel fieri facit: aut vtit̄ breuib⁹ superstitiosis ad p̄nū ciandū vel p̄cauendū: vel preco gnoscēdū. aliqd in quib⁹ etiā po nit̄ spes. pro carta nō nata: pro filo nō cocto: per appositionem per virginē et h̄mōi: cōmuniter est mortale. Cū in talib⁹ breuib⁹ p̄tinet̄ aliquid ad inuocationez demonis: vel ibi sunt nomina ignota: vel ibi continet̄ aliqd fal sitatis: vel inter verba sacra p̄ti net̄ aliqd vanitatis: vel ibi cara cteres sunt et huiusmōi: et cū ad iungunt̄ diuerse supstitutiones et obseruatōes et c. in oib⁹ est p̄hi bitū et illicitū: vt patet. xxvi. q. v. Si q̄s ariolos: r. c. nō liceat. Et p. s. Doct. s̄a s̄e. q. lxxxvi. ar. iij. Idē mortaliter peccat cū aliq̄s utitur caracteribus et multis ex perimētis et ribaldarijs: ad pro uocādū mulieres in sui p̄cupiaz et amorē: et multis modis vtunt̄ mulieres vt diligant̄ a marito: q̄ omnia illicita sunt et reprobāda

Feria. v. Deince passionis.

Contra modum superstitione diuinationis dicitur tpatiu. Et si aliquis uane obsecrat tpa: quasi diuinas magice esse uenturum in illis tpiis: et ideo cauere ab interceptione alicuius operis: eo quod sint dies egyptiaci: uel quod sunt kalende. Januarij: uel quod est dies. s. Joannis decollati: peccat mortaliter: si non ex simplicitate: sed obstinate obsecrat. Nam homini superstitiosum et illicitum. xxvi. q. vij. Non obsecratis. Idem est colligendis herbis: quando non naturaliter: sed superstitione obseruat dies determinata. Et dum in die natalis portat lignum magnum super ignem superstitione: de his obsecrationibus habetur. xxvi. q. v. c. Non liceat. **C**ontra modum superstitione diuinationis dicitur notoriatiu. Cum aliquis super naturaliter per modum inefficacie que rit sciaz dialecticalis: physicales et homini: peccat mortaliter: quod ibi saltem implicite fit pactum cum demone s. s. Doc. pa. sc. q. xvi. **C**ontra modum superstitione diuinationis dicitur reuelatiu. Cum aliquis querit uel paciscit cum moriente: ut sibi reueler aliquid: etiam de his que pertinent ad fidem: dubitans de pertinentibus ad fidem et aliter: nolens credere: mortaliter peccat: hic non sicut uel dicit. s. Tho. in quolibetis liceret tamen subiciendo se diuino iudicio: credens ea que sunt fidei et sine apparitione mortuorum. **C**ontra modum superstitione diuinationis dicitur iuratiu. Cum aliquis uirum uerbis non

sacris: sed uanis et superstitione: attendens obsecrationibus illicitis et leuibus scienter et malitiose audiens homini esse prohibita: ut patet. xxvi. q. ij. Illud. et. q. v. c. Nec mixtum. et. c. non oportet. Et. lxxxviii. d. c. Quia non. Unde patet quod diuinatione et incantatione talis: sine dubio peccat mortaliter. Et in loco prudens predicator poterit discurre per multas incantationes que sunt. uel doloris capitis: uel doloris dentium: contra fluxum sanguinis: uel granthuz pro quo portat anulus factus quando legit passio christi: uel tumefactione gutturis: contra lumbos: contra uermes puerorum: contra carnem crepata: uel febres pro quibus datur aliquid comestibile scriptum: contra uenam retorta: contra siccationes puerorum in quibus mensurantur panis celli eorum: et mille superstitionibus utuntur: contra morbum caducum: contra ueretonos siue sagittas: ubi apponitur sagitta facta in festo sancti sebastiani: et post cum duobus digitis extrahunt ueretonum: quod diabolus retinebat et expectabat in cantationibus: uel vulnera quecumque: in zopaturas equorum: uel lupos ne deuoreret porcos et aialia: contra rugas caulium: contra infirmum qui mori non potest: contra aliquam que sentire noluit: facientes eam exsiccare: et cordialiter consumari: quod maxime accidit in his que non

De sortilegijs. Sermo. xliiij.

timeant deum: contra sponsus et sponsam faciunt malias: ne coniungi possint. Assumitur oleum sacrum aqua benedicta: et quod horribilius est: corpus christi iesu: et sanguis. Consecrantur libri dyabolo: celebrantur misse pro similibus incantatoribus: contra parturientes ut pariant masculum expellunt cattas de domo: et cum pepererint dicunt illas esse paganas: et ideo signant eas: et non filant donec ecclesiam intrent et multa huiusmodi: contra iuvenes et maritatas ut prouocent ad amorem: contra serpentes et animalia bruta: contra solem et lunam et stellas: contra ignem et contra aquam et contra ventum: contra tempestates: ubi mille facultates interueniunt: contra pluiam: contra siccitatem: contra inimicos utuntur insuper incantationibus: in colligendis herbis et radicibus et lapidibus in quibus omnibus ut dictum est semper interuenit peccatum. Bene tamen licet colligere herbas et lapides et eis uti secundum rationem virtutum suarum naturalium: sine aliqua superstitione adiuncta. In quarum collectione vel appositione ad corpus humanum potest dici pater noster et aue maria et credo: et inuocare nomen domini nostri iesu christi. iuxta illud ad act. ultimo. In

nomine meo demonia efficiuntur. dicendo in nomine iesu christi. In nomine virginis. In nomine beati Petri martyris. In nomine sancti Vincentij: omni tamen obseruatione postposita: ut ait s. Doc. scda scde. q. xcvi. ar. ultimo. ¶ Duodecimus modus et ultimus qui reducit ad superstitionem diuinationem dicitur strigatinus. Cum aliquis vir vel aliqua mulier vadunt in striazum cum dyana vel iobiana: vel herodiana: et credunt se in cattas conuerti et ire ad pueros et huiusmodi: sine dubio peccant mortaliter: quia hoc procedit a magna familiaritate quam habent cum demone: qui etiam immutat fantasiam multiplici illusionem. Aliquando etiam feminas et homines transfert corporaliter de loco ad locum et eis abutitur. Unde contra huiusmodi strigas et superstitiones ac diuinatorias personas. Sancta mater ecclesia clamat per concilium anquirense: et canonizatur in decretis. xvi. q. v. c. Episcopi. Quedam scelerate mulieres retro post sathanam peruersas demorum illusionibus et fantasmatibus seducte credunt se et profitentur cum dyana nocturnis horis: dea paganorum: vel cum herodiade: vel cum innumera multitudine egrotare super

Feria. v. Dñice passionis.

quasdam bestias: et multa terrarum spacia intempeste noctis silentio pertransire: eius iussionibus obedire: velut domine: et certis noctibus ad eius servitium vocari. Sed utinam he sole perfidia sua possent: et non multos secum ad infidelitatis interitum pertraxissent. Nam et innumera multitudo hac falsa opinione decepta vera hec esse credunt: et credendo a recta fide deviant: et errore paganorum involuntur: cum aliquid deitatis aut numinis extra unum deum arbitratur. quapropter sacerdotes per ecclesiam christi sibi commissas: populo dei: omni instantia predicare debent: ut noverit hec omnino falsa esse et non a divino: sed maligno spiritu: talia fantasmata mentibus fidelium irrogari arbitramur. si quidem ipse sathanas qui transformatur se in angelum lucis: cum meret cuiuscumque mulieris ceperit: et hanc per infidelitatem sibi subingaverit: illico transformatur se in diversas personarum species atque similitudines et meret quam captivam retinet in somnis deludens modo leta: modo tristia: modo cognitas: modo incognitas personas ostendens: deviaqueq; deducit. Et cum solus hoc spiritus patitur: fidelis hoc non in animo: sed in corpore evenire opinatur. Et paulo post subdit. Quisquis ergo credit aliquam creaturam: aut in me

li aut deteriorem immutari aut transformari in aliam speciem: vel in alias similitudines: nisi ab ipso creatore qui omnia fecit et per quem omnia facta sunt: proculdubio infidelis est et paganus deterior. hec ille. Et ex hoc est scriptura. Antio. archiepiscopus: peccat qui credit huiusmodi converti in gattas. et ire de nocte. et sugere sanguinem puerorum. hec enim vana et impossibilia sunt. Advertendum etiam est. quod non solum facientes predicta. sed consulentes. associantes. adherentes. faventes. consentientes. et domini ac rectores qui non puniunt hominibus. scientes in suis territoriis tales inveniri. peccat mortaliter. Cavendum igitur est. ab his diabolicis substitutionibus. quibus sine dubio. tot peccata fiunt. tot adversitates in mundo veniunt. tot pestes. tot iudicia. tot gradines. Hoc proprie est. non unum deum colere. sed demonia adorare. eis credere. eis servire. et tandem cum eis damnari. Et ne contingat deiceps. in huiusmodi offensiones et iras dei incurrere. quilibet habens brevia. sortes. libros. somnia danielis. receptas. et talia huiusmodi. ex parte dei: et domini episcopi ad me afferat: ut diabolus horum in veterum exterminari: et digne confundi possit. Hec omnia ad laudem dei convertentur: qui est benedictus in secula. Amen.